D: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 113.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 53.

5In nomine Domini. Ego Arnaldus Petri et Bernardus Petri et Guillelmus Petri, fratres, donatores sumus ecclesie Sancte Marie Pretensis alodium nostrum proprium, id est, ipsam ecclesiam Sancti Mathei. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis faciamus ecclesie Sancte Marie de alodiu nostrum proprium, id est, nostram quartam partem de ipsam ecclesiam Sancti Mathei de Villadamiras cum suis decimis et primiciis et chimiteriis et oblationibus suis et pertinenciis et utilitatibus et adiacenciis et cunctis terminibus et affrontacionibus uniuersiis. Est namque predicta ecclesia in comitatu Bisuldunensis, in iam dicta uilla. Quantum nos habemus uel habere debemus in iam dicta omnia per parentorum uel pro qualicumque uoce, sic donamus iam dictam nostram quartam partem ecclesie iam dicte Sancti Mathei ad ecclesiam Dei Sancte Marie Pratensi Ville Bertrandi omni tempore possidendi¹ cum suis exitibus et regressibus uniuersis et cum suis affrontacionibus et pertinenciis propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. Et in diebus uite nostre habeat predicta ecclesia Sancte Marie tenuicionem de iam dictam ecclesiam Sancti Mathei omne presbiteratum ab integre. Post obitum uero nostrum, sit, sicut superius scriptum est, omnem² porcionem nostram ab integre Sancte Marie predicte. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia

¹ Hi ha un *pro* expuntuat i a continuació una altra lletra cancel·lada.

² *nostram* cancel·lat.

in quadruplum ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura VII kalendas apreli, anno XII regni Philippi regis.

Sig+num Arnaldus Petri, sig+num Bernardus Petri, sig+num Guillelmus Petri, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Arsens. Sig+num Petrus Remundi Sestela. Sig+num Petrus Remum Rufus. Sig+num Ademar Remun. Sig+num Bernardus Bellushomo. + Petrus, leuita +.* Guillelmus, leuita.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1072, març, 26

Bernat Esteve dona a Santa Maria del Prat de Vilabertran un alou amb les dècimes que se'n deriven que té al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Sant Silvestre [de la Valleta] i al terme de Clarà, amb la reserva del violari, durant el qual pagarà pels fruits tasca i delmes.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9846, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 54.

5In nomine Dei summi. Ego Bernardus Stephanus donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie ecclesie Pratensis Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis faciam Domino Deo et Sancte Virgini Marie predicte ecclesie de alodium meum proprium, quod ego habeo in comitatu Petralatense, infra terminos et parroechia Sancti Siluestri et in terminibus Clerani. Et est tale alodium uineis et boscis et terris heremis et cultis, qui michi aduenit per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Abet namque affrontaciones iam dicta alodia a parte orientis¹ in summa serra et de meridie in uia qua itur Lauciano et de occiduo² in ipso torrente qui discurrit³ inde de Sancti Siluestri usque in mare, de parte circi in alia uia que ducit ad Terrario. Quantum infra iam dictas affrontaciones includunt, sic dono omne meum alodium, totum ab integre, cum decimis qui inde exierint ad predictam ecclesiam Sancte Marie et in diebus uite mee habeat iam dicta ecclesia censum de iam dicto alodio ipsa tasca de omnibus expletis qui exinde exierint et decimis. Post obitum uero meum fiat, ut superius scriptum est, in dominio et iure ecclesie Sancte Marie predicte. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed componat iam dicta omnia in quadruplum ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Facta autem hec scriptura VII kalendas apreli, anno XII regni Philippy regis.

Sig+num Bernardus Stephanus, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmauit et firmare rogauit.

¹ *in uia publica qua itur Lauciano* cancel·lat.

² La primera ce està escrita sobre la línia.

³ *qui* cancel·lat.

Sig+num Remundus Adalbertus. Sig+num Bernardus Oddoni, manibulo. Sig+num Arnaldus Petri. Sig+num Guillelmus Gifredi. Sig+num Remundus Mironi. Sig+num Bernardus Bellushomo.⁴

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit⁵ die et anno quo supra.

⁴ La hac de *Bellushomo* està escrita sobre la línia.

⁵ Darrera *sub* hi ha una o cancel·lada.

1072, maig, 12

Adalgards dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Santa Margarida [de Bianya], al lloc anomenat Conangles, a prop del torrent de Lavina.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Adalgardim, feminam, dicte ecclesie de manso sito in comitatu Bisuldunensi, in parochia Sancte Margarite Virginis, in loco vocato Conangulos, prope torrente de Lavina.

4 idus maii, anno 12 Philippi regis.

n. 223

1072, maig, 16

Arnall Miró i Arnall Ostèn, marmessors de Ramon Miró, lliuren a Santa Maria de Vilabertran el llegat d'aquest darrer, consistent en un alou format per masos construïts i destruïts, terres i vinyes, que tenia al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 21.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 55.

4I[n nomine Domini]. Ego Arnallus Mironi et Arnallus Hosten, nos qui sumus tutores et elemosinarii de condam Remundo Mironi et precepit nobis ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et Sancte Marie ecclesie Ville Bertrandi de omne suum alodium quod ille habebat in comitatu Bisullunenssis, infra terminos et parroechia Sancti Petri¹ de Ficarias. Et adueniebat ei iam dicto Remundo prefatum alodium per uoces parentorum suorum aut per qualescumque uoces. Sunt autem iam dicta alodia mansii structi et destructi cum terris et uineis, cultis et eremis, pascuis, garricis, cum exitibus et regressibus uniuerssis. Quantum infra predictis terminibus habeba pro qualicumque uoce predictus Remundus, sic tradimus et deliberamus nos supradicti manumissores iam dicta alodia in iure et potestate Sancte Marie Ville Bertrandi cum eorum afrontationibus et pertinentiis uniuerssis et cum exitibus et regressibus cunctis sine ulla resseruatione uel ulla diminucione. Si quis autem hanc scripturam donationis uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, sed in quaquadruplum componat ad iam dictam ecclesiam predicta omnia cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore manea firma.

Acta autem hec scriptura X^o VII^o kalendas iunii, anno XII^{mo} regni Philipi regis.

Sig+num Arnallus Mironi, sig+num Arnalli Hosten, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmare rogauimus.

Sig+num Petri Remundi, pistoris. [...] SSS.

[Guilielmus], leuita, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

¹ L'escrivà fa les i a final de paraula molt particulars —idiotisme gràfic—.

1072, maig, 21

Bonadona dona a l'església de Santa Maria del Prat de Vilabertran un alou, consistent en un mas on habiten Guitard i Joan, situat al comtat de Besalú, sobre l'església de Sant Esteve de Biure; també li dona una vinya situada al paratge anomenat Esclataulls. Però es reserva la tinença d'aquestes propietats de son vivent a canvi de pagar cada any el cens d'una gallina pel mas i un sester de vi per la vinya. Després de la seva mort, tot ha de quedar per a Santa Maria excepte el celler que té Berenguer Ponç.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 65.

«In nomine Domini. Ego Bonadonna donatrice sum Domino Deo et Sancte Marie ecclesie Pratensis Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placit animis meis et placet ut scriptura donationis fecissem, sicuti et facio, Domino Deo et predictae ecclesie Sancte Marie alodium meum proprium, qui michi aduenit per comparatione uel per donatione¹ uel pro qualicumque uoce. Et est iam dictum alodium in comitatu Bisuldunensis, infra terminos et parrochia Sancti Stephani de Beneuiere, intus in ipsa uilla, manso I, ubi habitant Guitardus et Iohannes, super ipsam ecclesiam Sancti Stephani, totum ab integre, cum suis pertinenciis. Et affrontat ab oriente in manso Bernardi Gifredi, de meridie in manso qui fuit Berengario Ennegoni et de occiduo in casa Gaucefredi Rodbaldi et de circi in ipsa carraria qua itur Villare Nouo. Et in alio loco pecia I de uinea que nominant Esclata Oculos. Et affrontat de oriente in ipso torrente qui discurrit per tempus pluuiarum, de meridie in ipsa uia qua itur ad Collo de Parada et de occiduo in uinea de Bernardo Gifredi, de circi in suma serra cum ipsos heremos qui in circuitu eius sunt. Quantum iam dicte affrontaciones includunt, sic dono, totum ab integre, ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum eorum exitibus et regressibus uniuersis et cum eorum affrontacionibus et pertinenciis cunctis. Et in diebus meis donem de iam dicto manso censum gallina I et de iam dicta uinea sestarios I de uino. Post obitum uero meum remaneat totam iam dictam donationem ab integre ad predictam ecclesiam Sancte Marie, exceptus ipsum solum cellarium quod Berengarius Poncii tenet. Quem uero iam dicta omnia, sicut superius resonat, de meo iure trado in dominatione et securitate ecclesie Sancte Marie. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in duplo componat ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

¹ Al damunt hi ha *iuri nostri* cancel·lat.

Acta autem hec scriptura donationis X kalendas iunii, anno XII regni Philippy regis.

Sig+num Bonadonna, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmauit et firmare rogauit.

Sig+num Bernardus Etfredi. Sig+num Gilielmus, frater eius. Sig+num Bernardus Bellushomo. Sig+num Iohannes Arnaldus. Poncius, leuita, SSS.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit cum litteras supra positas que sunt in secundo regulo et sub die subscripsit et anno quod supra.

1072, maig, 21

Bonadona fa testament; nomena marmessors el seu fill Ponç, Ponç Joan, Guillem Guifrè i Ponç Esteve; disposa ésser enterrada a l'església de Santa Maria del Prat de Vilabertran, a la qual dóna tres quartes parts del seu alou, exceptuades una tercera part que lliura a l'església de Sant Esteve de Biure i totes les deixes que disposa per als seus fills i familiars.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9847, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 56.

5In nomine Sancte et¹ indiuidue Trinitatis. Ego Bonadonna, femina, dum in hoc seculo sum, longo labore egritudines fessa, timeo ne mihi subitanea mors perueniat et, quia adhuc sum in mea plena uoluntate et memoria integra et loquela, aduoco meos helemosinarios: Poncium, filium meum, et alium Poncium Iohannem et Guillelmum Gifredum et Poncium Stephanum ut, post obitum meum, ipsi habeant potestatem distribuendi omne meum et uerum mobilem et immobilem in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus, sicut hic inuenerint scriptum. In primis, concedo corpus meum ad sepeliendum Sancte Marie Pratensis ecclesie Ville Bertrandi et ibi dono² ipsum meum mansum ubi habitant Guitardus et Iohannes, super ecclesiam Sancti Stephani Beneuiere, cum omnibus pertinentiis et affrontationibus suis exceptus solum cellarium ipsum quod Berengarius Poncii tenet. Et insuper dono ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie ipsam uineam que est ad Exclata Oculos, que Poncius Stephanus tenet cum omnibus suis pertinentiis et cum ipsis garricis qui sunt in circuitu iam dicte uinee totum ab integre sine ulla diminutione et de omnem mobilem meum de meam partem que michi contigerit, tam de omne maiore mobile quam de minore, predicti mei helemosinarii donent quartam partem ad Sanctum Stephanum Beneuiere et ad suos clericos et aliam meam partem, totam ab integre, remaneat ad predictam ecclesiam Sancte Marie, excepto ipsas donationes que ibi sunt subterius scripte. Et ad filio meo Poncio remaneat in ipso manso de Villare Nouo ipsas meas comparationes quas ibi habeo uel habere debeo pro qualicumque uoce. Qui habet affrontaciones a parte orientis in ipso torrente de Comas Dulces, de meridie in

¹ A continuació hi ha una *d* sobrerera.

² *medietatem de omnes comparationes* cancel·lat.

ipsa strada, ab occidente in ipso semitario unde transeunt laboratores uinearum et de circi similiter. Hec omnia remaneat ei per melioratione. Et alio meo alódio abeat equaliter cum aliis suam hereditatem et [pertin]eat ei tina mea et uexello, quos habui de Bernardo Poncio, et ad filio[la mea] Bonadonna remaneant ipsas meas bestias meas de Villare Natalis quas tenet Giscfredus Remundo et [ad Bona]donna, filia de Arnallo Poncio, remaneant ipsas meas bestias quas tenet Ermengaudus et ad [nepot]a mea Arsendis remaneant ipsas meas bestias quas tenet Seniofredus. Et ad filia mea Poncia remaneat ipso meo cellario qui est ecclesie Sancti Stephani et ad filiolo meo, filio de Poncii Stephani, remaneat ipsas meas [...] de [...] habeo cum patre suo. Et ad alio filiolo meo, filio de Berengario, remaneat ipsa mea medietatem de ipsa tina que habeo cum Poncio Stephano. Et ad filio meo Arnaldo remaneat ipsa casa que [est] de Gondemaro cum ipso clauso qui ibidem est, totum ab integre, cum illorum pertinenciis et arboribus. Et ad filiolo meo Guillelmo Bernardo remaneat ipsam meam medietatem de ipsa uaca que habeo cum ipsum. Et ad Berengario, filio meo, remaneat ipso meo cellario quod ipse tenet. Et istum testamentum firmitatem obtineat usquequo alium faciam.

Facto hoc testamento XII kalendas iunii, anno XII regni Philippy regis.

Sig+num Bonadonna, femina, qui hanc scripturam instrumenti fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

Sig+num Guillelmus Guifredi. Sig+num Iohannes Arnaldus. Sig+num Oddonis Ranemirus.³ Sig+num Bernardus Bellushomo. Poncius, leuita.

Petrus, presbiter, hoc testamentum scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

³ B llegeix *Odo Ratenim*.

1072, maig, 23

Bonadona dóna a Santa Maria de Vilabertran els alous dels termes de Sant Esteve de Biure.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

In sacco inscripto “Donations”

Primer

Donatio facta per Bonadonam, feminam, dicte ecclesie de alodiis infra terminos Sancti Stephani de Benevivere.

10 chalendas junii, anno 12 regis Philippi regis.¹

n. 23

¹ Si la data és correcta, podria tractar-se d'una confirmació de les donacions anteriors.

1072, maig, 23

Gerall Guitard dona a Santa Maria del Prat de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Julià de Llers, al terme de la vila de Molins, format per un clos sota els casals d'Arnall Sendred i una trilla que es troba a l'indret anomenat la Coma, sobre la dita vila, així com una vinya al costat de la trilla, una altra vinya al lloc anomenat Morter i encara una tercera vinya a la Coma. També li fa donació d'un camp situat als Clapers, d'una heretat que fou d'Enric, de la quarta part d'una heretat de Mir i d'una altra heretat a les Monederes del riu Llobregat (d'Empordà).

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9848, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 57.

7In nomine Domini. Ego Geiraldus Gitardi donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie Pratensis ecclesie Ville Bertrandi. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut scriptura donationis fecissem, sicut et facio, Sancte Virgini Marie predictae ecclesie de alodium meum proprium, quod ego habeo in comitatu Bisuldinense, infra terminos et parrochia Sancti Iuliani Lercio et terminibus uille Molendinis. Aduenit mihi iam dictus Geiraldus predicto alodio per parentorum meorum uel per comparatione uel per qualescumque uoces. Est namque predicta alodia separatim posita in iam dictis terminibus. Est namque in predicta uilla Molins clausum I subtus casales de Arnaldus Sendredus et suos heredes. Et afrontat de oriente in terra de iam dicto Arnaldo et suis heredibus et de meridie in terra Gaucefredus Matfredi et Remundi Ademari, de occiduo¹ in terra Sancti Petri et de circi in ipsa carraria. Et in alio loco super iam dicta uilla Molinis, ad ipsa Coma, trilea mea optima cum terra in qua est cum quatuor oliuariis et aliis arboribus qui ibidem sunt. Et abet afrontaciones a parte orientis in terra Arnaldi Sendredi et suos heredes, de meridie in ipsa trilea que fuit Arnaldi Guitardo, de occiduo in ipsa coma que discurrit per tempus pluuiarum et de circi in trilea Arnaldi Sendredi. Et iuxta predicta trilea, in ipso campo qui est ab occidente, ipsam medietatem cum ipsa uinea² que michi aduenit per parentorum et per comparatione uel pro qualicumque uoce. Et in alio loco, ad locum que dicunt Mortarii, pecia I de uinea que fuit Guillelmundi cum ipsos heremos qui in

¹ La primera ce escrita sobre la línia.

² cum ipsa uinea escrit sobre la línia.

circuitu eius sunt. Et ibidem prope pecia I de uinea, ad ipsa Coma. Hec iam dicta omnia superius scripta dono ab integre ad predictam ecclesiam Sancte Marie. Et in alio loco ad ipsos Claparios de ipso campo meam hereditatem et aliam hereditatem que³ de Ainrico fuit et quartam partem hereditati Mironi. Et in alio loco ad ipsas Monitarias⁴ de albo Lubricati in ipso campo quem ibidem abemus ipsam meam hereditatem et aliam hereditatem que fuit Enrici et quartam partem hereditati Mironi et ipsa garriga.⁵ Et uero predicta alodia tota ab integre, sicut superius scriptum est, dono ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum illarum affrontacionibus et pertinentiis uniuersis et cum omnibus earum exitibus et regressibus cunctis. Et in uilla Molines de oliuarias III quas ibi habeo cum heredibus meis de meam partem ipsa medietatem.⁶ Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, uel de iam dicta omnia tulerit uel minuauerit, ueniat super eos iram et confusione et malediccionem quam Deus illis dare potest. Et insuper nil eis ualeat, sed componant predicta omnia in duplo ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.